
 

Sostituzione componente e proroga termine del Comitato di selezione per la costituzione del 

Consiglio Scientifico del CNR ai sensi dell’articolo 8, comma 3, dello Statuto, nominato con 

provvedimento n. 81 prot. AMMCNT-CNR n. 0081802 del 16 novembre 2011 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 11 gennaio 2012, ha adottato all’unanimità dei 

presenti la seguente deliberazione n. 2/2012 – Verb. 198 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 

CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 

2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 

serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 e in 

particolare l'art. 50 (Consorzi, Fondazioni e Società); 

VISTA la delibera n. 216 del 16 novembre 2011 con la quale la Prof.ssa Maria Cristina Messa è 

stata nominata Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 dello Statuto del CNR in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o impedimento; 

PRESO ATTO della lettera del Presidente del CNR il quale, a far data dal 16 novembre 2011, in 

quanto titolare di carica di Governo, essendo impossibilitato a svolgere le funzioni di Presidente in 

forza dell’articolo 2 della legge n. 215/2004, ha comunicato di autosospendersi dall’incarico nelle 

more delle decisioni da assumere anche all’esito delle verifiche di legge ad opera dell’Autorità 

Garante per la Concorrenza e il Mercato, e ha invitato il Vice Presidente ad assicurare la 

funzionalità dell’ente ai sensi dell’articolo 6 comma 4 dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 204 del 2 novembre 2011 di nomina del Comitato di selezione ai sensi 

dell’articolo 8, comma 3, dello Statuto del CNR per l’individuazione dei componenti attraverso una 

rosa di candidati per la nomina del Consiglio Scientifico del CNR con mandato al Presidente di 

formalizzare con proprio decreto la nomina assicurando, ove possibile, la presenza dei diversi 

ambiti disciplinari; 

VISTO il provvedimento n. 81/2011 prot. AMMCNT-CNR n. 0081802 del 16 novembre 2011, di 

nomina dei componenti del Comitato di selezione per la costituzione del Consiglio Scientifico del 

CNR;  



 

 2. 

VISTA la comunicazione prot. AMMCNT-CNR n. 88057 del 13 dicembre 2011 con la quale il 

Prof. Fulvio Tessitore ha manifestato la sua indisponibilità ad assumere l’incarico; 

RITENUTO di dover assicurare i diversi ambiti disciplinari; 

VISTA la designazione pervenuta dal Robert Schuman Centre for Advanced Studies; 

CONSIDERATO che il Prof. Massimiliano Marcellino (Head Department of Economics European 

University Institute) per le vie brevi ha dato la propria disponibilità; 

UDITA la proposta del Vice Presidente; 

RITENUTO opportuno modificare il termine previsto dal predetto provvedimento n. 81/2011, per 

consentire il completamento dei lavori del Comitato, di prorogare il termine al 30 aprile 2012; 

 

DELIBERA 

 

1. di sostituire il Prof. Fulvio Tessitore (designato dall’Accademia dei Lincei) con il Prof. 

Massimiliano Marcellino (designato dal Robert Schuman Centre for Advanced Studies);  

2. di prorogare il termine dei lavori del Comitato al 30 aprile 2012. 

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


